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Abstrakt

Hlavním úkolem a současně námětem pro vznik této práce je návrh nového rázového

generátoru. Tento generátor je součástí diagnostického systému, který dohlíží na

správný průběh výroby cívek asynchronních motorů středních výkonů. Zadání pro

návrh zmíněného diagnostického přístroje vychází z potřeb firmy Inelsev motory a.s.

Samotná práce v závěru popisuje klíčové součásti tohoto zařízení. Vývoj zařízení

probíhal přímo v areálu zadávající firmy v období od dubna do září roku 2016.

Dále jsou zde popsány základní konstrukční prvky asynchronního motoru. Zejména

pak vlastnosti izolačního systému. Vyjmenovány jsou zde také základní způsoby

provedení izolace elektrických strojů. Na základě popisu konstrukce asynchronního

motoru a možností izolačních systémů, jsou následně popsány nejvhodnější

diagnostické metody. Tyto metody byly voleny tak, aby objektivně stanovily stav

jednotlivých prvků asynchronních motorů.

U jednotlivých diagnostických metod je vyhodnocen jejich potenciál pro diagnostiku

jednotlivých cívek asynchronních motorů. Výsledkem je nový diagnostický systém

s novým rázovým generátorem.

Klíčová slova

Asynchronní motor, izolační systém, vinutí, mezizávitová izolace, rázový generátor,

diagnostika

Diagnostika statorových vinutí asynchronních motorů Martin Macháček 2017

Abstract

The main task and at the same time the theme for this work is the design of a new impact

generator. This generator is part of a diagnostic system that monitors the correct course of

production of coils of medium power asynchronous motors. The specification for the

proposed diagnostic tool is based on the needs of Inelsev engines a.s. The very work in the

end describes the key components of this device. The development of the equipment took

place directly on the premises of the contracting company between April and September

2016.

The basic components of the asynchronous motor are also described here. There are also

the basic methods of insulating electrical machines. Based on the description of the

asynchronous engine design and the possibilities of the insulation systems, the most

appropriate diagnostic methods are described. These methods were chosen to objectively

state the state of individual elements of asynchronous motors.

The individual diagnostic methods evaluate their potential for diagnosing individual coils

of asynchronous motors. The result is a new diagnostic system with a new impact

generator.

Key words

Asynchronous motor, insulation system, winding, interturn insulation, impact

generator, diagnostics
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na popis běžného provedení statorových cívek, jakož i

celého vinutí asynchronního motoru. Konkrétně se pak jedná o možné tvary cívek,

používané materiály na vodiče a jejich izolaci. Také nastíní možnosti diagnostiky

v průběhu výroby vinutí. Tato diagnostika bude vycházet z požadovaných vlastností

vinutí stroje a umožní detekci možných chyb (zejména pak chyb izolačních systémů

vinutí). Chyby statorových vinutí zkracují celkovou životnost motoru a způsobují tak

mnohdy nemalé finanční ztráty. V některých fatálních případech pak chyby ohrožují

zdraví a životy osob, které se pohybují v blízkosti asynchronních motorů.

Následně pak práce uvede možnou podobu diagnostického systému. Tento systém

usnadní diagnostiku a umožní její provádění v běžných pracovních podmínkách dílen

zajišťujících údržbu a opravy elektrických strojů. Hlavním prvkem nového

diagnostického systému bude nový rázový generátor.

Samotný text práce je rozdělen do čtyř základních částí. První z těchto částí popisuje

samotný asynchronní motor. Důraz je zde kladen zejména na konstrukční popis stroje.

Druhá kapitola se pak zaměřuje konkrétně na izolační systémy asynchronních strojů.

Popisuje materiálové možnosti izolačních materiálů. Další kapitola uvede do

problematiky elektrotechnické diagnostiky. Z tohoto oboru následně vyjmenuje

diagnostické metody použitelné pro efektivní stanovení stavu vinutí asynchronního

motoru. Poslední kapitola je věnována popisu nejdůležitějších částí nového rázového

generátoru, který tak vytvoří nový diagnostický systém.
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Seznam symbolů a zkratek

PE ..................... Elektrická pevnost [kV.mm
-1

]

AI ...................... Absorpční proud [A]

AČ
I .................... Činná složka absorpčního proudu [A]

AJI ..................... Jalová složka absorpčního proudu [A]

CI ...................... Kapacitní proud [A]

PRI ..................... Prosakující proud [A]

1ip ..................... Minutový polarizační index [-]

10ip .................... Desetiminutový polarizační index [-]

VINR ................... Odpor vinutí [Ω]

IZR ..................... Izolační odpor [MΩ]

tg .................... Ztrátový činitel [-]

o ...................... Permitivita vakua [F.m
-1

]

r ....................... Relativní permitivita [-]

 ....................... Fázový posun [°]

 ....................... Ztrátový úhel [°]

ATR ................... Autotransformátor

DPS .................... Deska plošných spojů

L-ZK .................. Zkoušená cívka

NI ....................... National instruments

PET .................... Polyethylentereftalát

RTE .................... Relativní index teplotní odolnosti

Rx ...................... Měřený vzorek

USM .................. Usměrňovač

VN TR ............... Vysokonapěťový transformátor

VPI ..................... Vakuově tlaková izolace

VYP ................... Vypínač
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1 Konstrukce asynchronního motoru

Asynchronní motor je točivý elektrický stroj, jehož primární funkce je převádění

elektrické energie na energii mechanickou. Energetický přenos je vlivem ztrát konán

s nedokonalou účinností. Ztráty jsou způsobeny fyzikálními parametry použitých

materiálů. Základem pro úspěšný návrh asynchronního motoru libovolného výkonu je

stanovení jeho hlavních parametrů. S tím souvisí i důvod pro návrh stroje. Hlavními

parametry je výstupní mechanický výkon, synchronní otáčky, napájecí napětí,

konstrukční provedení (tvar motoru), krytí motoru a provedení chlazení. Z hlavních

parametrů vycházíme při řešení konstrukce z hlediska elektrického i mechanického.

1.1 Základní popis

Samotný asynchronní motor se skládá ze dvou hlavních částí a to statoru a rotoru.

Statorem v technické praxi rozumíme konstrukční část motoru, která se nepohybuje.

Skládá se ze jha, paketu elektrotechnických plechů, samotného vinutí, dodatečné

elektrické výzbroje a většinou jej uzavíráme ložiskovými štíty. Vinutí tvořené

elektrickými vodiči, pokrytými izolací, zakládáme do drážek paketu

elektrotechnických plechů. Plechy jsou vyráběny z křemíkové oceli. Se zvyšujícím se

obsahem křemíku se snižují hysterezní ztráty a ztráty vířivými proudy. Tenčí plech

vytvoří menší průřez, který znamená větší odpor a menší vířivé proudy. Vzájemně

izolované plechy pak skládáme na sebe a vytváříme finální podobu paketu. Vinutí

stroje vytváří v paketu magnetický tok a umožňuje tak jeho přechod do rotoru. Paket

je poté zasunut do jha stroje, to zajišťuje paket proti pohybu vlivem reakčních sil a

zároveň umožňuje odvod tepla z paketu do okolního prostředí. U menších strojů je jho

většinou odlito, při čemž jsou na něm vytvořena žebra pro odvod tepla. U větších

výkonů se můžeme setkat s více typy konstrukcí, vycházejících z konkrétního použití

motoru (prašnost prostředí, nebezpečí výbuchu, poloha,…). Výjimky v konstrukci jha

se objevují i u motorů malých výkonů. Součástí jha jsou svorkovnice a průchodky

elektrických vodičů. Svorkovnice slouží k připojení motoru k napájecí a automatizační

síti (v případě že je motor osazen čidly), zároveň pak svorkovnice zajišťuje potřebné

krytí před vnikem pevných a kapalných částic. Motory pracující s vysokým napětím

bývají vybaveny pouze průchodkami, někdy ukrytými pod poklopy. Dále jsou součástí

statoru ložiskové štíty. Dříve se používaly též ložiskové stojany, kdy zůstal vnitřek
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motoru otevřen pro lepší chlazení. V ložiskovém štítu, či stojanu se nachází ložisko.

Používají se radiální valivá či kluzná ložiska, u motorů s vertikálním umístěním rotoru

pak ložiska axiální. Ložiska upevňují rotor ve vymezeném prostoru a zároveň

umožňují jeho rotační pohyb. U motorů menších výkonů (stovky kW) se používají

valivá ložiska, u větších pak obvykle kluzná. Ložiskové štíty zároveň uzavírají prostor

statoru a mohou na nich být umístěna např. rychlostní čidla a mazací trubičky. U

motorů s kroužkovou kotvou jsou na ložiskovém štítu též uchyceny kartáče doléhající

na kroužky rotoru.

obr. 1.1 Asynchronní motor, převzato z [3].


[…]


oddělení akčních členů od výstupů měřící karty NI. Současně je zde upravován

měřený signál z předřadníku. Optočleny přes tranzistory ovládají relé pro změnu

rozsahu měřícího převodníku a předávají signál do spínače pulzu. Součástí desky je

také snižující měnič, s výstupním napětím 12V, napájející digitální panelový voltmetr

na předním panelu přístroje.
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4.2.5 Měřící karta

Neméně důležitý byl výběr automatizačního zařízení pro přesný záznam jednotlivých

kmitů. Kromě samotného záznamu je nutné celý proces řídit. Pro uživatelsky snadné

ovládání se ukázalo grafické rozhraní běžného osobního počítače. Problémem však

bylo rozhranní mezi tímto počítačem a naším rázovým generátorem. Po předešlých

zkušenostech kolegů jsem zvolil měřící kartu NI 6009 od National Instruments. Tato

karta je ovládána programem vytvořeným v LabView, což je grafické vývojové

prostředí. Samotné programování probíhá grafickým spojováním bloků a je tak velice

jednoduché i pro technika bez předchozích programátorských zkušeností. Umožňuje

tak snadný a rychlý zásah do programu. Výsledný program je pak čistě grafický.

Ovládání jednotlivých funkcí probíhá přes bloky reprezentující jednotlivé spínače a

měřící prvky. Grafická podoba programu umožňuje snadné ovládání.

Měřící karta je k PC připojena pomocí USB rozhraní. Komunikace jednotlivými prvky

rázového generátoru, stejně jako měření probíhá přes ovládací DPS. Jako nedostatečná

se ukazuje rychlost vzorkování měřených kmitů. V současné době tedy uvažujeme o

výměně měřící karty za modernější.

4.2.6 Měřící převodník

Přesná rázová vlna a její spolehlivé ovládání ke kvalitnímu rázovému generátoru

nestačí. Je totiž nutné také kvalitně změřit vzniklé kmitání napětí na měřené cívce.

Možné je také měřit napětí na kondenzátoru, popřípadě měřit velikost proudu. Pro

měření jsem použil hotový měřící modul AV 100-1000 firmy LEM v kombinaci

s přepínatelným děličem vlastní výroby. Modul a dělič jsem zařadil do systému jako

jeden prvek – měřící převodník. Měřící modul převádí napěťový signál o maximální

hodnotě ±1500V na proudový signál. Modul je napájen symetrickým napětím ±15V.

Rychlost převodu je dostatečná pro spolehlivé vyhodnocení stavu měřené cívky.

Požadované napětí čela vlny však bylo 8kV. Jako nejjednodušší a nejúčinnější se

ukázal obyčejný odporový dělič. Sestava 28 rezistorů je umístěna na desce plošných

spojů. Rozložení odporů na desce je voleno tak abychom předešli průrazu substrátu.

Pro omezení povrchového odporu byla deska zalita pryskyřicí. Součástí této desky

jsou také relé pro volbu rozsahu a ochranné trisily. Relé jsou na desce celkem tři. Pro

zvýšení spolehlivosti jsou jednotlivá relé umístěna v paticích a je tak možné libovolné
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z nich v případě poruchy vyměnit. Každé relé zkratuje určitý počet rezistorů, tím se

upravuje dělící poměr děliče. Je tak možné zvýšit napětí na vstupu do měřícího

modulu a zvýšit tak citlivost měření. Soustava trisilů omezuje výstupní napětí na

hodnotu maximálně 1500V a ochraňuje tak vstup měřícího modulu. Změnu rozsahu

zajišťuje měřící karta NI. V Manuálním režimu je signál odebírán z nejnižšího stupně

děliče.
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Závěr

Úvod této práce je věnován základnímu popisu asynchronního motoru, přičemž je kladen

důraz na konstrukci stroje. Stejně tak kapitola o izolačním systému asynchronního stroje

slouží hlavně pro základní nastínění problematiky izolačního systému. Část věnující se

diagnostice popisuje možné diagnostické metody běžně používané pro diagnostiku

elektrických strojů. Účelem těchto tří kapitol je seznámit i čtenáře neznalého elektrických

strojů se základními principy. Značnou inspirací pro výběr důležitých pasáží byly mé

zkušenosti z praxe.

Po úvodních kapitolách se zaměřuji na hlavní úkol této práce, na návrh samotného

rázového generátoru. Předložené skutečnosti vycházejí z půl roku trvajícího vývoje a

zkoušení. Během této doby bylo navrhnuto a vyzkoušeno mnoho variant jednotlivých

prvků generátoru. Zkoušky na reálných cívkách potvrdily správnou funkci vyvolávání

pulzu. Přesto jsou stále části zařízení, které by bylo třeba zlepšit.

Použití bleskové výbojky přineslo značné výhody oproti vysokonapěťovým relé. Samotná

výbojka se však při vyšších napěťových hladinách ukázala jako velmi náchylná na vnější

zdroje ionizace. V praxi tak občas dojde k nechtěnému vývoji pulzu. Zlepšení v tomto

směru přineslo lepší odstínění prostoru výbojky. Velkou otázkou je životnost výbojky.

Výrobce udává výdrž 10 000 záblesků. Skutečnou výdrž ukáže až čas.

Také vzorkovací frekvence měřící karty a měřícího převodníku by mohla být časem větší.

Každé zvýšení pracovní frekvence měřících prvků se však promítne v jejich ceně. Při

vývoji šlo spíše o ověření proveditelnosti a funkčnosti koncepce. Současně používané

prvky jsou tak pro omezení ekonomické náročnosti většinou ze zásob firmy. Zařízení je

však také kvůli tomu vyvinuto tak aby bylo modulární. Je tak v budoucnu možné snadno

vyměnit nedostačující prvky. Zároveň je velký prostor pro zlepšení programu pro řízení

automatického režimu.

Diagnostika statorových vinutí asynchronních motorů Martin Macháček 2017
