## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Diagnostika statorových vinutí asynchronních motorů
Student: Martin MACHÁČEK Std. číslo: E14B0038P
Vedoucí: prof. Ing. Václav Mentlík, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Martin Macháček pracoval na své bakalářské práci samostatně, operativně a s plnou iniciativou. Využil svoje praktické zkušenosti plynoucí z jeho činnosti v Inelsevu motory a.s. Litvínov, kde brigádnicky pracuje o prázdninách. Jeho práce tak vychází z potřeb tohoto podniku a zpracovává podklady pro zdokonalení podnikového kontrolního systému - diagnostického systému pro ověření kvality statorových vinutí asynchronních motorů, jejichž opravy jsou součástí výrobního programu uvedeného podniku. Práce splnila zadání - je proveden návrh diagnostického systému s akcentováním kontrolního prvku pro sledování mezizávitové izolace - rázového generátoru. Práce tak má reálný výstup a její výsledky mohou být plně použity v praxi. Práce si zaslouží výborné hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2017

.....
podpis vedoucího práce